LIBER SEPTIMVS DE CHĀRIT. 455
validior. O praefatissimam pro Christo paſſūtū viruſ
tē. Inuictos uicerunt: totius orbis dominatoriibꝫ impē-
re cooperunt, dum pro Christi nomine nihil non fuſtimēdū
iudicant, dum illis quocq; a qbus uiuera patiūt, mederi
defyderant, dum deniq; in tenebris errantibus lumē oſte-
dere ueritatis cupiunt. Qui em̄ calicē domini p̄ patiētiam
bibeant, inebriati ſunt uino charitatis, ita ut pro illis quo
q̄ orerat a qbus cædebantur, illis uiam ſalutis apereret, q̄ne
immanitatem ipsi trucidabantur. Magis eis dolori erat, ple-
cutores ſuos errore interire, q̄ se illorum fauita excruciaſ
mortis affici. Omibꝫ itaq; aduersariis iniurias fortior
in ipſis era dilectio. I nunc miser & infelix homo minus
ab altero offensus, leuius laſus, iraſcere & eyardeſce furore
& odii ſuum agitauit uindictā parat: ut & illum pro cu-
ius ſalutē mori debueras, perdas, & ipſemēt infelicius inte-
reas. Nolenti em̄ iuriarum remittere, deus p̄cā non igno-
ſcit. Nunc in sanctorum martyris & consortium uenire pote-
rit, q̄ illorum toleratiā non fueris traſtitus. V indicari
uit de inimico: & de dei manet uindicta. Ipſe q̄ tibi igno-
ſcere uolēt, parabat patiētia corona, iniuriam referēt de-
bita impatiētis & ingerit ſupplicia. Amando inimicos nō
uiciscent ad martyrii gloriam peruenit: & is cū Christo
regnat, qui cum Christo pati maulit mala q̄ reddere.
Martyr es, ſi bonum reddis pro malo: ſin uero malum ma-
lore pēdē, Christi aduersarius es, qui iubeſ & inimicos di-
liger. Hic nepe gloriſſimus ſuit martyrum triumphus
pati iniuriam, & pro iniuria refere beneficiū, uitam im-
pendere, & animas lucrat Christo. Videbant imp̄i q̄ illi
confitentes efflent proposito, q̄ parati ad omnia extrema
ſubeundaprius, q̄ ut Christum desererent, & cogitare co-
gebantur, nequaꝫ uanum eſſe, quod tormentis patiētia
uitraq; impendio defendi cernebant, miraculog; euā ma-
gnitudine, quæper illos ſiebant commoti conuertebant: et
q̄ paulo ante in Chriftianos graſſati fuerant, cū Chriftianis
necati oprabant. Atq; ita auctiſſ ampliatisq; rebus Chriftia-
nitatis pūlare ceperit, infidelitas diſolui, et euancere, crux
ſancta adorati, idola uana euerti, Chriftus dñs excoli, dia-
boli potestas calcat, ipſo deniq; martyris ſanguine crevit

Ecclesia, & effuso cuore pinguior facta perq; ubere mentem
ut segerent fidelium filiorum. O beata mors, quam mortali-
bus largita est immortalitatem, infidelibus fidem, & erran-
tibus veritatem, pereuntibus salutem, & pro Christo patie-
tibus gloriam. Cui unq; regum principiis: terra canis
boni artulere opes, delitiae, amicitiae, uictoriae, regna, impe-
ria, quantum uni fidei martyri sui tormenta? Petrus pri-
cem, Paulus per gladium, per iecur lapidum Stephanus, at
q; alij per alias corporis afflictiones, ascensum, fibi ad ce-
lum parauerunt, & nunc omnes bonis praeueniunt aeternis,
nunc cum domino suo regnant, quia pro nomine eius nu-
di aduersa fortis animo pertulerunt. Futuronrum ergo bono-
rum spe erexit, etiam in tormentis animo gaudebat: & cum
flagellati fuissent apostoli, ibant gaudentes a conspectu con-
cili: quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu conuime-
liam pati. Ad quod sane gaudium & nos inuitant atq; hor-
tant, uolentes & martyrij sui habere socios, & gloriae con-
sortes. Vnde Iacobus apostolus. Omne gaudium, inquit,
exultum fratre mei, cum in tentationis uarias incider-
itis, scientes qd probatio fidei uestra patientiam operatur: pa-
tientia autem opus perfectum habeat, ut sitis perfecti & in
glori & in nullo deficientes. Ipse etiam apostolorum caput Pe-
trus: Communicantes Christi passionibus gaudete, ut & in
reuelatione gloriae eius gaudeatis exultate. Vas electiois
Paulus non solum gaudet, sed etiā gloriatur. Gloriamur, in-
quit, in tribulationibus, scientes qd tribulatio patientiam
operat, patientia autem probatio, probatio uero spē, spes autem
non confundit: qd caritas dei diffusa est in cordibus nostris
propter spm sc̄m, qui datus est nobis: Et iterum ait: Libet
gloriarob in infirmitatibus meis, ut inhabet in me uirtus
Christi: propter quod placebo mihi in infirmitatibus meis,
in cotumbris, in necessitatibus, in persecutionibus, in an-
gustijs pro Christo. Gaudient ergo atq; etiam gloriani in
persecutione huius mundi omnes sancti, & nos dolebimus.
Doleat qui diffidit: gaudet autem & glorieur, qui spem
suam in deo collocauit.

Cõe exhortationibus ad patientiam martyris.

La. XX

Iacob.

i. Pet. 4

Rom. 5

2. Corin. 12

Vod si milites tuos rex ipse coelestis non in delitiae
& uoluptate huius seculi, sed in conflictum & cer-
tam saevitiam p̄secutionum destinabat, ut uin-
centibus ineſtimabilis boni donatiuum distribueret: pro-
fecta ad militiam eius nullo modo pertinere poterit, qui
nō ita se subiecerit, ut pro triuenda ueritate nec supplicia nec
mortem subire reculerit. Is demum Christo militat, qui sepe
mundi turbib; quatuor, & nunc superatur: dicere ipo
domino: In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego Ioan. 16
uici mundum. Quando hic qui uicit mundum, seruos suos
confidere iubet, nullus de uictoria futura dubitandi relinq-
tur locus. Qua em tritare ipse uicit mundum, eam aduer-
sus persecutiones certantibus nobis commodabit, ut uincamus. Immitte uobis, inquit, manus suas, & p̄sequen-
tadentes in synagogas & custodias, trahentes ad reges &
præfides propter nomen meum. Ne autem terreamur subdit. Luc. 21
Et ego dabo uobis os & sapientiam, cui non poterunt resi-
stere & contradicere omnes aduersari uestrí. Demū ut pro-
positopramio ad oia p̄petranda magis alacres redederet, ait: Matt. 10
In patientia uestra pollicebitis animas uestras. Hec est em
quod alibi dixit: Qui pdiderit animam suam in hoc mundo
in uita eterna inueniet eam. Possidere ergo animam est, non
hic sed in eternitate uiuere. Omnis quippe possedit in pre-
senti dubia est & incerta, in futuro autem erit stabilis & p̄pe-
tua. Quod ut luculentius intelligas, uerum ille alibi ait: Be-
ati qd persecutione patiens proprii iustitiam, qm ipsorū est
regnum colorum: beati estis cum maledixerint uobis ho-
mines, & p̄secuti uos fuerint, & dixerint omne malitad-
uerum uos meritos propter me, gaudete & exultate, qm
merces uestra copiosa ē in celis. Quā certe mercedem si
alta mente consyderabimis, terrena omnia facile contem-
nemus; neq; omnino quicq; toleratu graue uidebi, quo-
ties bona qd pro malorum perlatio cōpendia sum finit
gloriamus. Immensa em & ineffabilia sum illora bona,
de quibus in apocalypsi dicit. Hi sunt qui uenient de tri-
bulatione magna, & lauerū stolas suas in sanguine agni
ideo sunt ante thronum dei, & seruient ei die ac nocte i
templo eius; & qui sedet in throno habitabit sup illos; ne

Luc. 21

Matt. 10

Math. 5

habebit super illos: non erunt nec sitient amplius, neque cadent super illos sol, neque ullus astus: quoniam agnus qui in medio domini est reget illos, & deducet eos ad uitae fontes aquas, & absterget deus omnem lacrymam ab oculis eorum. Tali facili meditabatur Paulus, cum diceret: Et satiari & esurire, & abfudare & penuriam pati, omnia possum in eo quod me confortat. Hinc est quod de illo in gestis apostolorum legimus. Cuperant Agabo discipuli eius ediciscent, ipsum Hierosolymis vincula passus, & animo consternari rogavsent, ut supercederet illo proficiisci. Quid facilius respondit flentes et afflentes cor meum? ego autem non solus alligatus, sed et mori in Hierusalem paratus sum, propter nomen domini Iesu. Non est ergo suorum lacrymis motus, non mortis periculo deritus, ut a propositione desideraret, tanto amore flagrabit Christum omnibus quibus poterat euangelizandi, decennies non ante a predicatione eius cessare, & in corpe uiuere cessafer. Neque solus Paulus, quod plus omnibus laborauit, certum ac de liberatu iudebus habuit, sed plane omnes illi, quod supplicia necesse pati maluerunt, & fallacibus diis libidinibus offerte.

Clerica sanctorum martyrum ad tyrannum in ipsis saevientem. **La. XXI**

Quid enim aliud dum torquerentur, tacendo ad infideles, dilectionem tyrannum dicere videbant, nisi ure, tundere, dilaniare, idola tua non adorabimus, Christum autem filium coitemur, cum patre & spiritu sancto unum deum, unum dominum. Potes corpora ista caelar cruciatus abs humere, facere vero ut aliud sentiamus auctoritatem non potes. Dummodo hoc in parte fortitudine nostra utrū pravaileat, iuuat in illia qua te potentiorem existimas, non esse imbecilles, neque imbellies. Quo enim magis nos affligis gratiusque excrucias, magis uita eterna dignos efficias; & dum nocere arbitraris, prodes. Tua saevitia, nostra est gloria. Cum nos interficere credas, carcere isto corporis liberas. Unde soluti de terra, tollimur ad celum, & pro patientia uirtute a domino coronamur: non corona sicut est tua gloria, sed nunquam deficiere, nunquam defutura. Liberitate abs te interimi, ut uiuamus cum Christo, quem nulla uia nobis potes auferre, neque nos ulla quaestione, ullo tormentorum

generac charitate eius separare. Hoc te frusta profrus contumaciam scies, cum etiam ipsa postrema in mortem anhelantiam vocem Christum invocari, Christum glorificari audieris: tunc demum te uitium lenties, sed fateri pudebit. Nos enim in isto fidei agone uoti nostri compotes erimus, tu tui nequaquam: qui i dieo nos torques, ut a Christo auerteras, & ad deorum quos palam contemnimus, cultum compellas. Et cum hoc quod maxime cupis, perficere in nobis minimamente, nonne superatus es nostra constantia, nostra pro Christo fide, quos ne interficiendo quidem ut tibi assentimus potes inducere? Cuius fax sculpsisti & montes de loco tuo moebebis, & nobis fidem a Christo datam eripes. Non tamen stabilitatis nostra nobis laudem damus, Christi beneficio fortis sumus, Christi virtute in nobis manent ubi non succumbimus, Christo denique adiuuante contra omnia aduersa luctamur, & potimus uictoria. Eadem gratias agimus, & cum ponemus afficimur, & cum in sententia ueritatis perseveremus. Tota autem perseverandi ratio est quia post laborem in illo requiescere speramus, semper beatitudini futuri, qui semper usque in fine suimus fideles ne cuiuslibet saevitia tua, sed probati. His quidem & hinc uerbis illos uel locutos, ueloqui potuisse quod dubitas, nisi qui euangelio non credit, & peruerberant mentis auro non admittit ueritatem. Ipso enim stolidum fuit, dicitu ueritatem obseruare, cum moris integritate, cum partitio punctionum. Praebuit ille se nobis in exemplum, & quod resistere poterat uolenti homi, atque oes si uno uerbo oris sui interficere: maluit iurias pati, & ignoscere crucis mortis consuui, ut suis fidelibus uirtutem pati, & comedere. Quoadam ait: Qui non accipit cruce sua Matt. 10